

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác đảm bảo an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021

Thực hiện Kế hoạch số 01/KH – BCĐ ngày 15/01/2021 của Ban chỉ đạo Liên ngành An toàn thực phẩm Huyện Đak Đoa về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Ban chỉ đạo An toàn thực phẩm xã Hà Bầu xây dựng kế hoạch triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 như sau:

I.MỤC ĐÍCH

1.Mục tiêu chung

Kiểm soát bảo đảm ATTP trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm; tăng cường kiểm soát, xử lý việc sản xuất, kinh doanh thực phẩm giả, kém chất lượng, phòng chống ngộ độc thực phẩm trong dịp Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

2. Mục tiêu cụ thể

Hạn chế tối đa các vụ ngộ độc thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021.

Thành lập Đoàn liên ngành kiểm tra liên ngành tại các quán trên địa bàn xã, tập trung vào các sản phẩm tiêu thụ nhiều trong dịp tết, các cơ sở sản xuất, kinh doanh, nhập khẩu các mặt hàng thực phẩm được tiêu thụ nhiều trong dịp tết như thịt, các sản phẩm từ thịt, bia, rượu, nước giải khát, bánh, mứt, kẹo, cà phê, các loại hạt có dầu.

II.THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1.Thời gian: từ ngày 20/01/2021 đến ngày 16/02/2021

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn toàn xã

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

Tuyên truyền chỉ thị số 17/CT – TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng chính phủ và Chỉ thị số 10/CT – UBND ngày 07/5/2020 của Ủy ban nhân dân Tỉnh

Gia Lai về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình mới.

Tuyên truyền chỉ thị số 17/CT –TTg ngày 19/6/2018 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất, kinh doanh hàng giả, hàng kém chất lượng thuộc nhóm hàng dược phẩm, mỹ phẩm, thực phẩm chức năng, dược liệu và vị thuốc y học cổ truyền. Chấn chỉnh hoạt động quảng cáo theo chỉ thị số 17/CT – TTg ngày 09/5/2017 của Thủ tướng chính phủ.

Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các mô hình sản xuất kinh doanh, cá nhân sản phẩm, thực phẩm an toàn, các sản phẩm của hợp tác xã nhằm quảng bá, kích lệ sản xuất các sản phẩm sạch, an toàn,... Công khai các cơ sở, cá nhân bị xử lý vi phạm hành chính về ATTP nhằm cảnh cáo, răn đe, ngăn chặn các hành vi sản xuất, kinh doanh thực phẩm trái Pháp luật.

Tuyên truyền, vận động, hướng dẫn đảm bảo an toàn vệ sinh cơ sở, trang thiết bị, dụng cụ sơ chế, chế biến thực phẩm; vệ sinh cá nhân trong việc phòng ngừa ô nhiễm thực phẩm và các bệnh truyền nhiễm qua thực phẩm.

Tuyên truyền, phổ biến, tăng cường nhận thức, làm rõ trách nhiệm của người sản xuất, kinh doanh trong việc bảo đảm ATTP theo quy định của Pháp luật, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác đảm bảo ATTP.

Tuyên truyền, vận động người tiêu dùng lựa chọn và sử dụng thực phẩm đảm bảo an toàn. Nói không với thực phẩm giả; thực phẩm kém chất lượng. Hiểu đúng, dùng đúng thực phẩm để bảo vệ sức khỏe.

Phổ biến kiến thức, giáo dục Pháp luật về ATTP, các văn bản quy phạm Pháp luật, các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định điều kiện VSATTP và kiến thức khoa học về ATTP, tác hại của thực phẩm không an toàn, thực phẩm giả, thực phẩm kém chất lượng; giám sát, hướng dẫn các mô hình sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn. Tuyên truyền, vận động nhân dân trong việc tố giác các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm không an toàn đến các cơ quan chức năng có thẩm quyền để xử lý.

Ban chỉ đạo thành lập đoàn kiểm tra trong dịp tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021. Kiểm tra, giám sát các cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trong việc chấp hành các quy định của Pháp luật về chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm trước, trong và sau Noen.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí hoạt động của Ban chỉ đạo do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Trưởng ban chỉ đạo: Phụ trách chung

2. Phó trưởng ban chỉ đạo: Giúp Trưởng ban quản lý, đôn đốc và phân công tổ tiến hành phối hợp các ban, ngành tiến hành kiểm tra an toàn thực phẩm.

3. Văn hóa thông tin:

Tham mưu xây dựng kế hoạch kiểm tra, phân công thành lập đoàn kiểm tra.

Tuyên truyền về nếp sống văn minh “Ăn sạch, ở sạch, uống sạch” cho Nhân dân. Đưa tiêu chí giữ gìn vệ sinh trong sinh hoạt, trong chế biến thức ăn và ăn uống vào bản quy ước cam kết cho từng hộ gia đình thực hiện, nhất là các quán tạp hóa, bán thực phẩm, quán giải khát.

4.Trạm y tế:

Hướng dẫn, cung cấp tài liệu phục vụ công tác thông tin, tuyên truyền.

Chuẩn bị thiết bị, hóa chất, nhân lực phục vụ công tác xác minh nguyên nhân gây ngộ độc thực phẩm (nếu xảy ra) trên địa bàn xã.

Tổng hợp kết quả thực hiện và Báo cáo UBND xã và Trung tâm y tế huyện theo quy định.

5. Công an xã

Tăng cường công tác kiểm tra và xử lý vi phạm về chất lượng VSATTP và chất thải đối với các cơ sở sản xuất, chế biến kinh doanh thực phẩm. Xử lý nghiêm các trường hợp sản xuất, kinh doanh, lưu thông các loại hóa chất, kháng sinh cấm sử dụng trong chăn nuôi, giết mổ, sử dụng hóa chất hay cồn công nghiệp trong sản xuất rượu.

6.Trường Kópklong, Trường Tiểu học, Trường Mầm non

Tổ chức triển khai, thực hiện nghiêm các quy định của Nhà nước về vệ sinh công tác đảm bảo ATTP tại trường.

Tăng cường công tác giáo dục phổ biến kiến thức Pháp luật an toàn thực phẩm, các kiến thức đảm bảo VSATTP trong sản xuất, chế biến thực phẩm cho cán bộ, công nhân viên và học sinh trong nhà trường.

7. Ủy ban MTTQ và các đoàn thể xã

Căn cứ theo chức năng, nhiệm vụ tăng cường phối hợp và vận động đoàn viên, hội viên tuyên truyền rộng rãi ATTP trong dịp tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021. Phổ biến kiến thức Pháp luật an toàn thực phẩm đến các đoàn viên, hội viên của mình.

8. Các thôn, làng

Tổ chức tuyên truyền về nếp sống văn minh “Ăn sạch, ở sạch, uống sạch” cho nhân dân. Và các tiêu chí giữ gìn vệ sinh trong sinh hoạt, trong chế biến thức ăn và ăn uống, tổ chức ký cam kết cho từng hộ gia đình thực hiện, nhất là các quán phục vụ ăn uống.

Tuyên truyền sâu rộng cho nhân dân về thực hiện vệ sinh an toàn thực phẩm, kiểm tra hàng hóa khi sử dụng, chủ động tố giác những hành vi vi phạm về an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra An toàn thực phẩm trong dịp tết Nguyên đán Tân sửu năm 2021.

Nơi nhận

- BCĐ ATTP Huyện(b/c);
- Đảng ủy (b/c);
- UBND xã (b/c);
- Thành viên BCĐ (p/h);
- Lưu BCĐ;

**TM.BAN CHỈ ĐẠO
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND
DƯƠNG THỊ KIM QUY**